
43/2023
 Data Processo: 06/11/2023
 Processo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - Centro - Schroeder - SC
CEP: 89275-000  CNPJ: 83.102.491/0001-09  Telefone: (47) 3374-6500

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 30/2023

Fornecedor: CIRURTECH COMERCIO E MANUTENCAO DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

BEIJA-FLOR
Caieiras

CPF/CNPJ: 18.836.913/0001-08

Aquisição de serviço especializado para polimento e afiação de 140 tesouras cirúrgicas de aço inoxidável que
pertencem ao setor de saúde municipal e que são usados nas unidades de saúdes do município

OBJETO DE COMPRA:

ITENS

Item Quantidade EspecificaçãoUnid. Valor Unit. Valor Total
1 140,000 UN "Aquisição  de  serviço  especializado  destinado  para  polimento  e  afiação  de  tesouras

cirúrgicas  de  aço  inoxídavel,  promovendo  a  manutenção  e  restauração  de  lâminas
desgastadas  com  a  finalidade  de  restabelecer  os  cortes  precisos  de  cada  instrumento.
Deve  manter  a  caracterísicas  originais  dos  itens  bem  como  sua  integridade.

Padronizado conforme leis e normas técnicas vigentes aplicáveis.
Incluso  todos  os  materiais  necessários  para  os  serviços  e  qualquer  outro  custo  que  a
contratada  venha  a  ter,  como  por  exemplo,  deslocamento.

Obs:  O  serviço  precisará  ser  feito  em  etapas/lotes  de  itens  para  o  setor  de  saúde  do
município  não  ficar  desabastecido  em  relação  ao  material  de  uso  essencial,  pois  a
quantidade considerada é a total  do referido setor."  -  "Aquisição de serviço especializado
destinado para polimento e afiação de tesouras cirúrgicas de aço inoxídavel, promovendo a
manutenção  e  restauração  de  lâminas  desgastadas  com  a  finalidade  de  restabelecer  os
cortes precisos de cada instrumento. Deve manter a caracterísicas originais dos itens bem
como sua integridade.

Padronizado conforme leis e normas técnicas vigentes aplicáveis.
Incluso  todos  os  materiais  necessários  para  os  serviços  e  qualquer  outro  custo  que  a
contratada  venha  a  ter,  como  por  exemplo,  deslocamento.

Obs:  O  serviço  precisará  ser  feito  em  etapas/lotes  de  itens  para  o  setor  de  saúde  do
município  não  ficar  desabastecido  em  relação  ao  material  de  uso  essencial,  pois  a
quantidade  considerada  é  a  total  do  referido  setor."

2.800,0020,00

2.800,00Total:

Valor da despesa:  R$ 2800,00
Pagamento:  15 DIAS APÓS RECEBIMENTO DO DOCUMENTO FISCAL

JUSTIFICATIVA:
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de tesouras cirúrgicas,  de uso imprescindível  em procedimentos de pequena
complexidade no setor de saúde do município, vista a necessidade de afiação e polimento desse tipo de material para prestar melhor qualidade de
atendimento aos usuários

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

II  -  para  outros  serviços  e  compras  de  valor  até  10% (dez  por  cento)  do  limite  previsto  na  alínea  "a",  do
inciso  II  do  artigo  anterior,  e  para  alienações,  nos casos previstos  nesta  Lei,  desde que não se refiram a
parcelas  de  um mesmo serviço,  compra  ou  alienação de  maior  vulto  que  possa  ser  realizada de  uma só
vez;

LAURO TOMCZAK
Prefeito

Schroeder, 06 de Novembro de 2023



43/2023
 Data Processo: 06/11/2023
 Processo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - Centro - Schroeder - SC
CEP: 89275-000  CNPJ: 83.102.491/0001-09  Telefone: (47) 3374-6500

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 30/2023

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

LAURO TOMCZAK
Prefeito

Schroeder, 06 de Novembro de 2023


